Ad vitia pellexit. Fabulæ. Jam dictum est, multo antea, scilicet ante primorum parentum lapsum, a Lucifero ad peccatum illectos, quo statim damnati fuerunt.

Et mulierum congressibus inquinavit. Quodnam fuerit malorum angelorum peccatum, et quo tempore perpetratum, enarratum est supra. Cæterum quod angeli tempore Noe mulieres inierint, non solum Lactantius, sed etiam alii quamplurimi Patres senserunt, ex illo non recte intellecto Genes. cap. vi: *Ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illæque genuerunt, etc.* Josephus Judæ., i lib. Antiq., cap. 5, Tertullian. in lib. de Veland. Virgivib., Justin. martyri

utraque Apolog. Clemens Alex. lib. iii et v Stromat. Cyprian. de Discip. et habit. virg. Method. Sermon. de Resurrec. Euseb. lib. v Præparat. Ita vero sentiendi causam dedit septuaginta Interpretum editio Græca vetus, quam isti seculi sunt post Philoneum, quæ legendum præbebat, οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ, et Latina Italica (referente id Ambrosio, Augustino et Procopio), angelii Dei pro eo quod postea secundum textum Hebreum lectum est in Graeco, οἱ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ, et in Latina editione, filii Dei, quam utramque agnoverunt suo tempore Augustinus et Procopius. Idecirco pro angelis, seu pro filiis Dei, intelligendi sunt filii Seth, qui religiosi et Dei cultores erant; et pro filiabus hominum, intelligendae sunt filiae de stirpe Chaim: et ita explicat locum illum gloss. interlinear. Theodoret. quæst. 47 in Genes. Cyril. lib. ix cont. Julian. et in lib. ii Allegor. in Pintatheric. Serm. 1. August. lib. xv Civit. cap. 23. Hieron. in tradition. Hebraic. super Genes. lib. iv, cap. 12. Suidas in verbo μαρτυρίαι, et in verbo, Seth, Beda, Aymo, Rabanus in Genes. Rupertus item in Genes. lib. iv, cap. 12. Mag. historia Scholast. Genes. cap. 31. S. Thom. i part., quæst. 51, artic. 5, in resp. ad. 6. Quin etiam Philastrius lib. de Hæresib. cap. 108, positionem, qua dicitur, angelos cum mulieribus ante diluvium sese miscuisse, recenset inter hæreses. Reprobant item eam S. Joannes Chrysost., homil. 22, in Genes.; et discipulus ejus Cassian., lib. xii Collat. cap. 8. Denique S. Ambros. epist. 84, ad Demetriad. ait causam damnationis Luciferi et aliorum malorum angelorum non libidinem, sed superbiam exitisse, illumque una cum ipsis suis sectatoribus ante hominis lapsum e cœlo per superbiam excidisse.

Tum in cœlum ob peccata, quibus se immerserant, non recepi, ceciderunt in terram. Hæ fabula ex superioribus manant. De loco autem malorum angelorum post lapsum, sententias retulit paulo supra.

Qui autem sunt ex his procreati, etc. Fabula.

Ita duo genera dæmonum facta sunt; unum cælestis, alterum terrenum, etc. Modo hæc a superioribus præscindantur, verum sensum nancisci possunt, ut dicamus, cœlestis quidem genus dæmonum esse, quod in aere caliginoso versetur, nam cœlum pro aere non solum in profanis, sed etiam in sacris litteris frequenter accipitur; terrenum autem genus esse, quod in ima telluris viscera et in infernum dejectum, ex S. Thomæ sententia diximus. Sed aereum illud genus per universa elementa vagatur, ita ut ventis validis, et foedis tempestatisibus agat aereum, indeque non modo grandines ac fulmina jaculetur, sed etiam, ut est in prodigiis, lanam, lapides, ceram, ferrum, carnem nonnunquam depletat: marinos autem fluctus mergendis navigantibus intentum concitat, et circa puteos, lacus, fontes, flumina ad perniciem hominum versatur, ut scribit Tertullian. in lib. de Baptism. Terram autem vel insolitis quassat motibus, vel aliter damno afficit atque perturbat. Unde sex dæmonum genera universum esse tradebat Orpheus in Poemati. ad Musæ.. et Marcus ille apud Psell. in lib. de Dæmonib. et Porphyri. in lib. resp. ex orac. Apollini. Eos scriptores videat qui volet.

Δαιμονάρχην. Sicut Pharisæi δαιμονιῶν ἄρχοντα, Matth. xii.

Δαιμονας. Ita dictiōnēm hanc restitui, quæ corrupte legitur in omnibus, δαιμονας; in aliquo enim differre debet etymologatum ab etymo: volunt autem δαιμον, quæ dictio per αι scribitur, dici quasi δαιμον, ἀπὸ τοῦ δαιναι, quod est intelligere, scire, Plato in Cratyl.; Martian. Capell. lib. ii; Macrobi. i Saturn. cap. 23.

Sciunt illi quidem futura multa, sed non omnia. Quænam futura? Respondet Origen. lib. iv Princ. cap. 2; S. August. in lib. de Divination. Dæmon., et lib. ii super Genes. cap. 17, et lib. ix Civit. cap. 22; Gregorius Magn. lib. xxviii Moral., cap. 6; Isidor. de Summ. bono; Damasc. lib. ii de Fid. Orthod.; Magist. in 2 Sentent., distinct. 7; et ibi S. Bonaventura artic. 3, quæst. 3; Durand. quæst. 3; item S. Thom. i. part.

PATROL. VI.

A quæst. 57, artic. 3, et 2-2, quæst. 95 et quæst. 192, et cont. Gent. lib. iii, cap. 154.

Responsa in ambiguos exitus temperare. Vid. Cicer. in de Divin.; Tertullian. Apologetic. c. 22; Lactantius rursus inf. lib. iv, cap. 13; Euseb. de Prepar. Evang. lib. iv, cap. 1, et lib. v, cap. 10, ubi late de falsitate oraculorum; S. August. de Civit. lib. iii, cap. 17, et lib. xix, cap. 23.

Et solatum perditionis suæ perdendis hominibus operatur. Opportune querunt theologi, numquid dæmones aliquod solatum et gaudium acquirant ex hominum peccatis et damnatione; nam id ait quoque Minucius in Octavio, et S. Leo serm. 2 de nativ. Dom., sub initium. Respondet Alens. in ii parte, quæst. 100, memb. 5, art. 1, solatum esse illis quoddam, non verum, sed apparenſ, atque omni amaritudine respersum, quia gaudium illud non est ex apprehensione simpliciter convenientis, sed illius quod sibi conveniens videtur. Scribit etiam S. Augustinus lib. de Genes. contr. Manich. c. 17, dæmones habere potestatem in eos, qui Dei præcepta contemnunt, et de tam infelici potestate lætari. Iis vero lætitia illa in pœnam cedit: ideo et a S. Thoma in libris Sentent. quem refert et explicat Dominicus Barnes super i part., quæst. 64, artic. 3, dub. 2, vocatur illud gaudium fallax, et quasi phantasticum, eo quia illud continuo sequitur novus cruciatus, et dolor. Alii theologi negant simpliciter et absolute aliquod gaudium aut solatum in dæmonibus reperiri posse, quoniam summus dolor non admittit secum aliquod gaudium, etiam de aliquo objecto distincto, ut Aristoteles docet septimo Ethic. et experientia demonstrat; et hoc probant ea ratione, quia si dæmones aliquod solatum et gaudium habere possent, non essent positi in statu summe et extremæ misericordie, quod non est asserendum. Et ad S. Augustin. et Thom. respondent, non ibi accipi gaudium, sive solatum formaliter, sed causaliter, videlicet, dæmones gaudere de victoria, quam assequuntur adversus homines, quia Victoria illa implet eorum desiderium, quo ex invidie zelo conantur homines deturbare ab adiunctione regni cœlestis; et illius desiderii complementum appellatur gaudium et lætitia, non formaliter, et revera, sed causaliter duntaxat, quia ex sui natura aptum esset dilectionem et gaudium efficeret, et re ipsa efficeret in dæmonibus, nisi eorum voluntas a summo et extremo, quo conficiuntur, dolore prævenita esset. Et hanc declarationem elicunt ex eod. S. Thom., in commentariis ad Magistrum, ubi inquit, in eodem sensu dici dæmonas lætari de malis nostris, quo dici solet, angelos beatos dolere de malis nostris: at vero certum est, beatos angelos non dolere formaliter, quia status eorum id non patitur; ergo neque dæmones lætantur, aut solatum ullum acquirunt formaliter, sed tantum causaliter, ut dictum est.

His quotidie merum profundunt. Tò merum abest a B. T. P. Ego quoruncumque impressorum lectionem retinui; nam illud, profundum, absolute positum novum est, et scimus ethnicos genium merum profundere solitos, et curare genium mero dixit Horat. lib. in Carm. Ode 17. Ad oram Plantinianorum positum est his quotidie procumbunt.

Sunt spiritus tenues, etc. Si proprie locutum auctorrem velis, prope abest, ut nobis intelligendum præbeat, se dæmonibus auræ coiudam tenuis substantiam tribuere, et ita cum eis sentire, qui angelis tenuissimum corpus attribuunt. Quam quidem opinionem Platonis fontibus fluxam docentis. Deinde solum, et ab eo productam mentem omni penitus corpore carere, recepit Philo in libro de Opif. Mund. Tertullianus in Carm. Christ. Origenes in ii Principior. c. 2 et 8; Method., Athan., Basil. et Joan. Thessalon. episcopus, relati in 2 Nican. synod., action. 4; S. August. viii Civit., cap. 9, et lib. ii, cap. 25 in Enchir. cap. 45 et 59 in lib. de Nat. dæmon.; et refertur in cap. Scindum, 26, quæst. 3, in 7, de Genes. ad litter. c. xvii, et alibi saepè, Cassian. l. vii, collat. 7,

cap. 13, Damase. II, Theol. c. 3 et l. iii aduersus Ieronoclast., atque hoc fortasse loco etiam, ut dixi, Lactantius: Nam *tenue* idem Latinis, quod Græcis λέπτον, quod quidem nihil aliud est, quam *exile*, extensem, solidum tamen, et quod intra terminos capitur; id autem non nisi de corporibus propriæ dici potest. Huic opponitur *spissum*; sunt enim relativa: sed nihil eorum, quæ carent quantitate, vel *tenue*, vel *spissum* est; sunt enim affectus peculiares situi partium. Verumtamen hoc sententia de corporibus angelorum jam omnium doctorum suffragii est explosa, docentium angelos omnes omni penitus corpore carere. Ita docet Dionys. Areop. de Div. nom. cap. 21, Nazianz. in fin. de Theol. et in Orat. de Nativ. Salv.; Chrysost. Homil. 22, in Genes.; Gregor. Magn. IV Moral., cap. 9; Illeg. de S. Vict. i de Sacram. p. 5, quæst. 7 et 8; Alens. in II p. quæst. 20, memb. 3, ad 3; Albert. Magn., S. Thom., Bonav., Major. in II Sent., distin. 8; rursus S. Thom. pr. pr. quæst. 51, art. 1 et 2, cont. Gent. cap. 88 et seqq. Joannes Duns in II, distinct. 2, quæst. 6, et distinct. 8, quæst. 1; Thom. de Argentin. in II, distinct. 3, quæst. 1; Marsil. quæst. 2. Exiat denique concilium Lateranum. sub Innocentio III, relatum in cap. Firmiter, de Suum. Trinit. et fid. cathol. quod expresse Angelicam creaturam spiritalem, mundanam vero corporalem vocat. Quamobrem hoc etiam secundum naturalem rationem probabilius esse, oppositum vero si non errorem in fide manifestum, at certe temeritatem continere hos quidem tempore doctores omnes affirmant.

Operari. Si legas *operti*, ut in multis editionibus habetur, illud, *occulte*, supervacaneum videtur. Ego vero secutes sum lectionem B. et T. positam ad oram Plantin.

Valetudinem vittant. Cavendum tamen ab hæresi Gnosticorum, qui morbos affirmabant esse dæmonia, eosque non præsidii naturalibus, sed incantationibus curandos. Contra seripst Plotin. lib. ix, 2, Ennead., cap. 14. Cavendum rursus ab errore Medicorum. Petri Apon. et Pomponarii, qui affectus emnes obsessorum a dæmonibus humor melancolico attribuant, nec adjurationibus, sed naturalibus auxillis curandos esse contendunt. Vid. Tertull. cap. 22 Apologet. Minuc. in Octav., Psell. de Daemon., Fernel. lib. II de Abdit. rer. eas. Levin., Lemn. de Occult. nat., Bb. n, cap. 4.

CAPUT XVI.

Cujus nomine adjurati, de corporibus excedunt. Observa antiquissimum Exorcismorum usum in Dei Ecclesia, et potestaten fidelium in dæmonas. Ita lib. IV, cap. 27. Add. Ignatium ad Antioch. epistola 12, Justin. de Verit. Christ. Deleg. et in Orat. ad Gent.; Tertullian. de Corona milit. cap. 11, de Idololat., cap. 11, in fin. et ad Scap., cap. 1, et in Apologet., cap. 23; Cyprian. ad Demetrian. et ad Donat. epistola 2, et de Vanit. Idolor.; Minuc. in Octav., Epiph. Hæres. 30, Prudent. in Apotheos. contra Juda. Sed et in Synagoga. Exorcistas fuisse colligunt ex Actis Apost., cap. xix, et testatur Josephus, qui mira quedam refert, Judæ. Antiquit. lib. viii, cap. 2, et Epiphani. Hæres. 30.

Et quod plerunque coram cultoribus faciunt. Hunc locum, qui mihi valde corruptus videtur, ita ex Cypriano et Minucio, a quibus haec sere omnia desumpsit Firmianus, restituendum arbitror: *Quod etiam plerunque coram cultoribus suis faciunt; non utique in opprobrium religionis et honoris sui: sed quia nec Deo per quem adjurantur, nec justis, quorum voce torquentur, mentiri possunt.* Cyprian. de Idol. Vanit.: *Videas illos unde veniant et quando discedant, ipsi etiam, qui se colunt, audientibus confiteri.* Minuc.: *Quod sunt, eloquuntur; nec utique in turpitudinem sui, nonnullis præseruit vestrum assistentibus, mientiuntur.*

Mia (inquit) φυλακτὴ εὐτέλεια, etc. Hæc ad verbum non reperio, sed similia, cap. 10, Asclep. Justo, inquit, homini in Dei religione et in summa pietate præsidium

A est; *Deus enim tales ab omnibus tutatur malis, etc.*

CAPUT XVII.

Astrologia. Judicaria videlicet, quæ per siderum aspectus vaticinari futura contendit. Vid. Tertull. Apolog. c. 35 et lib. de Idololat. Damnat has omnes artes, de quibus hic sermo, etiam Cicero i de Nat. deor.; easque demolitur egregio volumine Joan. Francisc. Picus, cui tit. *De rerum Prænotione.*

Exxi πλάνη πόντα, etc. Inter carmina Sibyllina non extant.

Induerunt. Retinui lectionem Vaticanorum et omnium impressorum; nec placuit lectio B. induixerunt. In ea locutione secutus est Lactantius optimos auctores. Cicero II de Finibus: *Ex ejus spolis sibi, et torque, et cognomen induit. Livius, mihi cura mea et fides nomen induit patrui plebis.* Personæ quoque in-dui proprie dicuntur.

*Sic enim mundum regi a Deo dicimus, ut a rectore provinciam. Bellissima comparatio. Aristoteles in libell. de mund. *illum se habere in mundo dicit, tamquam imperatorem in exercitu.**

Non quo ulla honorem desiderent, etc. Quin imo honorem affectant, ut supra l. i, c. 7, et hoc libro c. 15. S. August. l. ix de Civ., c. 20, et idem omnes theologi affir-mant. Nam, ut ait S. Thom. pr. pr. quæst. 64, art. 2, ad. 3, spiritus mali in eodem peccato permanent, quo primo peccaverunt, quantum ad appetitum, licet non quantum ad hoc, quod obtinere se posse putent: at peccatum illud fuit peccatum superbia; unde et Christum Dominum tentans diabolus ausus est dicere: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Matth. iv.

Inde est, quod ab augure lapis novacula incisus est, etc. Hic finis est disputationis, quam exorsus fuit cap. 9 de diabolo, ejusque consortibus angelis; videlicet de creatione illorum, de peccato, damnatione, ejectione, primorum parentum deceptione, de-nique de illorum natura, odioque adversus homines, ut rationem ostenderet admirandorum quorundam operum, et præstigiorum ab iis effectorum aliquando et cap. 8 hujus libri recensitorum, quorum hoc loco epilogum facit.

Ei victories. Exemplum afferri potest de Sylvanius ex Aria sylva missa, ut apud Livium initio secundi primæ Decad. Valer. l. i, c. 8, Plut. in Poplicola.

Quod formosum puerum in templo Jovis ad exuvias tenendas collocabat. Apud Valer. Max. a quo desumpsit Lactantius, haec ita scribitur historia lib. I, cap. 2: *Creditum est, Varronem consulem apud Cannas cum Carthaginiensibus tam infelicititer dimicasse ob iram Junonis, quod cum ludos Circenses Adilis faceret, in Jovis optimi maximi templo eximia facie puerum Histrionem ad excubias tenendas posuisse.* Insigniter locus iste corruptus legitur in codicibus tam Valerianis, quam Lactantianis, neca Pighio, qui Vale-rium emendatum edidit, nec ab alio quoquam ani-madversus. In pompa Ludorum Circensium exuvias quoque deorum e templis ad Circum ductas in tensis, notum est ex Sisinnio Capitone apud Festum in Tensa, his verbis: *Sisinnius Capito* (nam ita ibi legendum, non Sennius, ex Lactantio, inf. lib. vi, c. 20) *tensam ait vocari vehiculum, quo exuviae deorum ludicris circensis in Circum ad pulvinar vehantur; fuit et ex ebore, ut apud Titinium in Barbato, et ex argento.* Tertul. in lib. de Spectacul., cap. 27: *Sed Circensium, inquit, paulo pompatior suggestus, quibus propriæ hoc nomen pompu, præcedit, quorum sit in semelipsa probans de simulacrorum serie, de imaginum agmine, de curribus, de tensis, de armamaxis, de sedibus, de coronis, de exuviis, etc.* Asconius Pædian.: *Tensa autem sunt sacra vehicula, pompa ordinum, et hostiarum, et officiorum, sic dictæ, quod ante eas lora (al. linea) tenduntur, que gaudent manu tenere, et tangere qui eas deducant.* Alii ἀπὸ τοῦ θεοῦ, hoc est, a re divina sic dictas malunt; et tunc tensa, per th, scribitur. Hisce tensis, atque deorum exuviis, dum gestarentur in pompa, præfectos pueros custodes

intelligo ex Cicero in Oration. de Arusp. respons. A ubi inquit : *An si Ludius constitit, aut libicen repente conticuit, aut puer ille patrimus et matrinas si terrant non tenuit aut si tensam, aut lorum omisit, aut si Adilis verbo, aut si muta aberravit, ludi sunt non rite facti?* Quem locum pene ad verbum retulit Arnobius ad fin. iv. Primum igitur in Valerio ita locus ille distinguendus est, atque scribendas, ut virgula ducatur post *faceret*; deinde quod sequitur, continenter totum absque ullo paucio legatur ita : *Quod cum ludos Circenses Adilis faceret, in Jovis optimi maximi templo eximia facie puerum Histrionem, etc.* Et sic illa, in Jovis optimi maximi templo, tribuantur posteriori commati, ut detur intelligi, *Adilem possuisse eximia facie puerum in templo Jovis, ut est apud Lactantium; non autem ducatur virgula, seu semicirculus post templo, ut mendose in omnibus Valerii codicibus, quia sic illa, in Jovis optimi maximi templo, cum priori commate junguntur, et significatur Adilem ludos Circenses fecisse in templo Jovis,* quod liquido falsum est. Non enim in templis illi Indi silebant : sed vel in Circo, ut ex etymo eorum Indorum, ex Sisinnio Capitone ubi supra, Dionys. in fin. vii Antiquit. Cassiodoro epistola ad Faustum, Vaterrano Commentarior., lib. fxxix, cap. de Celebrit. Ludorum; vel in foro, ut tradit Vaterranus ibidem : nec eum fuisse Valerii sensum, ex Lactantio intelligitur. Deinde pro *excubias*, utroque legendum *excubias*, ex locis supra citatis; et ita hic in Lactantio legunt omnes optimi mss. B. T. P. 12 Vatic. et editio-nes multe, Veneta, Tridu. et Florent. Juntar, licet octo codices Valerii in Vaticano, et omnes quotquot impressos vidimus, item Aldina editio Lactantii prorsus habeant, *excubias*, unde procul dubio ex Lactantio Valerius est corrigendum. Ecquis enim unquam Latinorum dixit, *tenere excubias, pro agere, vel habere excubias?* Concio mendum irrepsisse, quia vetusti codices, pro *excubias*, haberent *exhibias, vel exhibias;* solebant enim antiquitus, pro littera v, plerisque litteram b substituere : sic *connibere*, et *coacerbare*, et his similia efferebant, pro *connivere*, *coacervare*, ut monui lib. iii, cap. 4, et lib. v, cap. f. Addebat quoque s post x : *nam expecto, extul, exsequor enuntiabant; ut vero simillimum videatur, quia ejus dictio-nis, ita ut dixi scriptae, significationem haud fuerint assecuti e litteram, vel addidisse, vel substituisse seribas seu typographos, et ita ut corrupte legitur, scripsisse, vel excusidisse.*

*Fatis Junonis inique. Respexit ad illa Virgil. vni
Aeneidos :*

Ut duros mille labores
Rege sub Euriatheo fatis Junonis inique
Pertulerit, etc.

Cum Annibal duos exercitus populi Romani, et astu, et virtute confecit. Historia est apud Livium lib. ii, 3 Decad. Plutarch. in Annibale.

CAPUT XVIII.

Ut mala cum bonis pugnant, etc. Idem habet lib. v, c. 7, lib. vi, c. 15 et 22, et lib. vii, cap. 4, in fin.; et S. Thom. in iiii cont. Gent., cap. 71, in v, ratione, ubi egregie toto illo capite edisserit, eur Deus mala

LIBER TERTIUS.

CAPUT III.

Nam causas naturalium rerum disquirere, etc. Ita Socrates apud Xenophontem, lib. i de Memorab. Socr. in principio; et idem argumentum tractat Cicer. iv Academic. quest.

Sol utrumne tantus, quantus videtur, etc. Aristot. i Meteor. Summa i, cap. 3, ad fin., ait, valde puerile esse, putare unumquodque eorum, quae feruntur in caelo, parvum esse, quia tale videtur hinc prospiri

fieri permittat, nequo divina providentia omnino auferat malum a rebus; ea quoque de re insignem librum compositus Seneca, cui titulus de Divina Providentia. Vide præterea Dionys. Areop. cap. 5 de Div. nom., Basil. in Homil. quod Deus non est auctor mali, Augustin. in Enchirid. cap. 11 et 96.

Quæ persuasio veritatem atque religionem funditus tollit. Affectus aliquos, et præsertim Iram, in Deo vere et proprio reperiri putav. Lactantius; idemque aliis suadere conatus est, non solum hoc loco, sed integrum libro, cui titulum fecit de Ira Dei, ubi præsertim cap. 16 et 17, id asserit expressis verbis. Cujus positionis atque opinionis falsitatem discere potuit saltem a sui ipsius præceptore Arnobio saep illam Gentibus exprobrante lib. i, in princ., et lib. vii, pluribus locis. Tertullianum quoque codem errore implicitum novimus ex lib. de Testimon. Anim. cap. 2, lib. de Anim. cap. 26, et aliis locis, contra quem Catholica veritas statuitur a S. Thoma in pr. contra Gent. cap. 89, videlicet, iram nec ratione generis, et sicut passio est, nec ratione propriæ speciei Deo convenire. Si quando vero in sacris Litteris ira Deo tribuitur, metaphorice accipitur; cum enim punitionem atque vindictam in malos exerceat Deus, quod in hominibus iræ effectus esse solet, ideo Deum irasci dicimus. Sed cum ipse omnino simplex sit atque immutabilis, de eo quidem ira, misericordia, poenitentia et cetera ejusmodi proprie, et secundum passionis affectum diei non possunt, sed duntaxat secundum similitudinem effectus, ut idem S. Thomas docet p. p. quæst. 21, art. 3.

CAPUT XIX.

Quod veritatem facio et imitatione mentitur. Sed nec Bonon. lectio displicet, quod veritatem facie, etc., frequenter enim facies pro similitudine accipitur. Virgil. iv Georg. :

Curvata in montis faciem circumstet unda.

Sallust. u. Hist. : Sardinia in Africo mari facie vestigii humani.

Sed minus religionis, etc. Ita lego cum Petro Fabrio in Semestr. cap. 16, sicut inveni in lib. Florentianæ editionis, et aliquot aliis. Nam quia dixerat, religioni ethnicon simulationem esse, atque ideo falsitatem, præterea dicit, non illi veritatem inesse, sed minus, id est, imitationem duntaxat quamdam religionis, et veritatis; mimi enim prorsus est imitari ac simulare. Senec. Epistolar. lib. v, epist. 26, Modo dicebam : Itaque componor ad illum diem, quo remolit strophis ac fuscis de me pronuntiatur sum, utrum loquar fortia, an sentiam, numquid similitudo fuerit, et minus, quicquid contra fortunam facili verborum contumacium. Al. Sed minus religionis.

Cujus origo de caelo est. Sic sup. c. 2, in fin. : Teren, qui oriuntur e caelo. Quod videlicet a Deo, qui singulare quodam modo in caelo dicitur esse, producantur humanæ animæ, ideo eas e caelo originem trahere dicit; hoc enim sensu recte dicimus, humanas animas e caelo originemducere, sive coelestes aut diuinæ esse, non quia in caelo productæ fuerint ante corpora : nam nec ab ipso Lactantio id recipit, dictum est supra, ad cap. 14 hujus libri.

cientibus; et cap. 2 de Insomniis scribit, in hoc decipi sensum, quod Sol pedalibus videtur. Lege Platon. in Epinomid., Lucret. v, Cicer. n Academic., Cleom. lib. ii, Plin. n cap. 14, Plutarch. lib. ii Placitor. cap. 21 et seqq., Laertium in Anaximand., et Epicuri epistolam ad Pythoclem apud Laertium in Epicur., Macrob. in Somn. Scip. lib. i c. 20, Basil. Orat. 6, in Hexaemer. Et in universum de omnibus hisce quæstionibus hic a Lactantio memoratis vid. Joann. Franc. Pic. de Vanit. Doct. Gent. lib. i, cap. 12.

Luna globosa, etc. Plutarch. II Placit. cap. 27.

Et Stellæ utrumne adhærent cælo. Anaximandri sententia, referente Plutarch. II Placit. cap. 16, et Aristot. II Cœli, hodie ad omnib. philosophis ac mathematicis recepta.

An per aarem libero cursu ferantur. Agitata quæstio non solum a Stoicis, ut apud Ciceronem de Nat. deor. lib. II et aliis philosophis, sed etiam a Patribus: an stellæ ipsis sint affixa æorbibus adeo, ut eorum tantum circumlatione convertantur, an vero cœlo immoto, seu, ut dixit Chrysostom., aere constrainto, eoque permeabili, atque cedente, divino decreto, sive anima ipsa duce ferantur, et circumagantur. Procop. Comment. in Genes. cap. I: *Quidam pronuntiant, luminaria longinquæ a cœlo intervallo in aere vagari multum a cœlo remota*, etc. Elias Cretens. ad Orat. 7 Nazianzeni: *Ideoque, inquit, ne astra quidem universa cœlo infixa esse, sed aeri incumbere tradunt, qui ea perinde sustineat, ut volucres, etc.* Quid autem hic per aarem intelligatur, ostendit Junilius in Hexaemeron. Sed intelligentum est, inquit, quod ideo dictum sit volare aves secundum firmamentum cœli, quia hoc nomine et æther indicetur, hoc est superius illud aeris spatum, quod a turbulento hoc, et caliginoso loco, in quo aves volant, usque ad astra pertinet, quod esse tranquillum prorsus, ac luce plenum non imerito creditur. Nam errantia sidera septem, quæ in hoc ætheris spatio vaga ferri perhibentur, Scriptura in firmamento cœli esse posita dixit, etc. Et Auselinus Cantuarien. lib. I de Imagin. Mund., cap. 3: *Ignis, inquit, æther quasi purus aer dicitur, et splendore perpetuo latetatur. De hoc angeli corpora sumunt, cum ad homines missi veniunt. In hoc septem stellæ singulis circulis contra mundum feruntur, et ob vagum cursum planetæ, id est, erraticæ dicuntur, etc.* Stellas propriis motibus cieri, non cœlo affixas putavit quoque Philo Judeæ. in lib. de Gigant.; Justin. Martyr lib. cont. Aristot. et quæst. Orthod. 59 et 93; Origen. v cont. Celsum, et i Princip. cap. 7; Lactantius inf. cap. 24; Euseb. Emissus. ad cap. I Genes. relatus in Caten. Lipom. Diodor. Tharsen. ut in ead. Caten., et Chrysostom. Homil. 6, in Genes.

Utrum quietum sit an mobile, etc. Hæc est magis recepta lectio. Sed B. cod. habet, *utrum quietum sit et immobile, cum quo Isidorus totum hunc locum ad verbum referens concordat lib. II Origen. c. 24, Seneca VII Natur. quæst. c. 2: Illo quoque, inquit, pertinebit hoc excusisse, ut sciamus, utrum mundus terra stante circumeat, an mundo stante terra vertatur, etc.* Coelum quiescere, terram solam moveri creditit Nicetas Syracusius, referente Theophrasto apud Ciceron. IV Academic., et Cleanthes Samius, tradente Plut. in lib. de Fac. in Orb. Lun. Plato quoque, secundum nonnullos, licet id paulo obscurius enuntiat. Sed et recentioribus quibusdam idem παραδοξότατον comprobatum video, Nicolao de Cusa Cardinali lib. II de Doct. Ignor. cap. 12, Cœlio Calcagnino, Copernico. Vid. notat. ad cap. 24, hoc ipso lib.

Quanta sit terræ crassitudo. Plato ad finem Phædon. Cleomedes lib. I, Macrob. I in Somn. Scip. c. 20.

Quibus fundamentis librata. Plat. ubi supra, Ptolem. III Almagest. c. 7, Cicero in Academic.

Licet connivere videatur. Hæc lectio reperitur in plerisque; quidam codices habent *conticare*; in B. scriptum est *connubere*, ea videlicet prolatione, quia olim b. pro v. efferebant in quibusdam dictionibus: *sic connubia, pro connubia, saepe reperitur in Codic. Theodosian. et apud Joann. Cassian. in codicibus Vatican. lib. VI, cap. 9, et lib. VIII, cap. 8. Glossarium etiam habet, connubia φαῦμα.* Id monuit Petrus Giacconius in Annotation. ad eundem Cassian.

CAPUT IV.

Sparti illi poetarum. Haud crediderim, ut Janus Guilielmus in quæstionibus ad Plaut. Menachm. c. 4, Lactantium scripsisse *Spartiæ*, ut fere in omni-

A bus impressis habetur; id plane imperiti hominis suisset: sed Græce Σπάρτη, id est *sati*, vel *seminati*, ut Græcum id nomen veritatem etiam Plin. lib. xix, cap. 1, in fin., sive potius scripsisse Lactantium latinis litteris *Spartæ*, ou in æ diptongum versis, tanquam unum ex iis nominibus, quæ a latinis latine, græca tamen inflexione, solebant efferriri; ut acta, ἡ ἀξτὴ, litus. Virg. V:

At procul in sola secreta Troades acta
Amissum Anchisen fabant, etc.

Cic. 7 Verrin.: *Uxorem ejus parum poterat animo soluto ut libero tot in acta dies secum habere. Item probata, πρόσωπα, oves: Plin. lib. VII, c. 2: Quarum laudatione intereant probata, arescant arbores, etc.* Ejus dictionis significationem scribæ non percipientes, illico mendum suspiciati, obviam alteram huic similem arripuerunt, et pro *Spartæ*, substituentes *Spartiæ*, mendum illi huic loco, et quidem insigne invexerunt: quod in omnes fere codices tam mss. quam impressos irrepsit; nam editio ab Jano Parrhasio castigata, et Florentina Juntarum veram lectionem exhibent. Nota fabula Euripidis, Ovidii, aliorum, cuius et auctor rursus meminit lib. VI, cap. 16, de Dentibus draconis satis a Cadmo, e quibus armati homines exorti Σπάρτη græce, id est, *sati* sunt appellati. Censorin. de Die natal. cap. 3: *Nunc vero, inquit, eo licentia poeticæ processit libido, ut vix audiū serenda configat; post hominum memoriam progenitari jam gentibus, et urbibus conditis, homines e terra diversis modis editos, ut in Attica fertur regione Erichtonius ex Vulcani semine homo exortus, et in Colchide, vel Beotia, consitis anguis dentibus armati Spartæ (ita enim, vel Σπάρτη etiam ibi legendum, non, ut corrupte in impressis, armati partus, rectissime monuit idem Guilielm. lib. III Verisimilium cap. 5) e quibus mutuo inter se necatis pauci superasse traduntur, qui in conditu Thebarum Cadmo fuerunt adjumento, etc.* Apollodorus sub initium tertii Biblioth. ubi de Cadmo: *Quare, inquit, indignatus Cadmus Draconem interemit, ac Minervæ consilio ejus dentes serit, quibus satis, armati e terra viri exorti sunt, quibus Spartis nomen inditum fuit. Hi postea mutuis sese vulneribus, alteri quidem vel inviti pugnam congressi, alteri vero, quod alter alterum nequaquam cognosceret, occiderunt, etc.* De his Gell. lib. XVII, cap. 3. M. Varro meminisse refert eum Horneri versum, qui sub initium II Iliad. legitur, enarrantem, καὶ δὸν δοῦρα στοπεῖ, etc. Meminit et Euripides cum alibi, tum Phœnissis, et Eustath. super illud secundi Iliad. πάρετε, Σπάρτην, et Stephanus de Urbib. in Spart. Arcesillas Academicæ conditor. Novæ scilicet; nam vetus fuit illa Platonica, Laert. in Arcesil., Cic. in fin. p. I, quæst. Academicar. et 3 de Orator.

CAPUT VI.

Ut enim nihil sciri posse sciendum sit, aliquid sciri necesse est, etc. Quæstio est apud veteres et recentiores, Num II, qui veritatis omnis comprehensionem negaverunt, hujus saltem unius propositionis veritatem, tanquam Philosophiæ sue finem sibi reservare et retinere poterint, qua dicebant, nullum verum dari posse, et cui negotio omnium aliarum veritatum innitebatur. Videlicet datur hæc veritas, quod nullum verum dari potest. Lactantius affirmavit hoc loco, et multo ante ipsum Socrates, Antipater, Antiochus Philonis auditor, de quibus Cicero in Academicis; deinde Clemens Alexandrinus ultimo Strom. Aven. Rois. 4 Metaph. tex. 28, Sanctus Thomi. p. p. quæst. 2, art. 1 ad 3, et ibi interpres ejus Cajetan. Negaverunt Arcesillas et Carneades apud Ciceronem, ubi supra, et Mefrodorus Chius, Luer. 4, Joann. Duns. I Sent. distinct. 2, quæst. 2, ad 3, Greg. de Arimin. ead. dist. quæst. 1 ad 2, qua de re videto subtiliter disserentem, et huic Lactantii loco lucem afferentem Mazzoniūm civem meum I. I De Compunctione Platon. et Aristot. sect. 3, c. 2.

CAPUT VII.

Epicurus summum bonum in voluptate animi esse censet. Quae de sententis philosophorum de summo bono hoc loco afferuntur, sere desumpta sunt ex Lucullo Ciceronis ad fin., et II de Finib. et de Epicuro hoc quidem nonnulli crediderunt, quamvis maxima pars Scriptorum ab eo bonum hominis in corporeis voluptatibus constitutum affirmet. Quin etiam idem Lactantius sibi parum constans infra cap. 17, illum voluptatis corporis assertorem, et cap. 27 voluptarium hominem nominat ex Cic. II Tusc., Senecam quidem maximum Stoicorum, quorum dogmata vehementer a corporis voluptatibus abhorrent, Epicuri studiosissimum fuisse ex ejus epistolis constat, quas ferme omnes aliquo Epicuri praeceperunt conclusas voluit; ejusque de illo sententiam habet cap. 12 et 13, de Vita beata. Quodnam autem summum bonum, et quam voluptatem finem esse dicat Epicurus, suam ipsem sententiam enuntiat in epistola ad Menæcum, apud Laertium in Epicur. claris disertisque verbis; cuius sententia meminit quoque Cicero in primo de Finibus. Petr. Victor. Variar. Lect. lib. xxvii, cap. 14, persimilem eum Socrati fuisse contendit; et Laertius testatur plerosque asseruisse illum continentissimum, adeo ut aqua tantum et cibario pane contentus fuerit.

Callipho et Dinomachus Cyrenaici. Haud plane intelligo, quomodo hi philosophi, qui in summo bono statuendo honestatem cum voluptate jungebant, a Lactantio Cyrenaici dicantur, cum haec positio ab Aristippi sententia, qui summum bonum in solis corporeis voluptatibus statuebat, discrepet immane quantum. Sane quidem Cyrenaicorum principem fuisse Aristippum, eamque philosophorum sectam ab eo fluxisse, testis est Cicero ad fin. Lucull. et III Offic. Strab. in fin. 17, Laert. in Aristipp., Suidas littera γ, quin et Lactantius ipse hoc cod. lib. c. 15.

Diodorus cum privatione doloris. *Summum bonum posuit Hieronymus in non dolendo.* Sic omnino legendum et interpongendum esse hunc locum, ut olim Ciacconius animadvertisit, et ratio ipsa, et Cicero, ex quo ferme omnia haec minuuntur est Lactantius, per vincunt. Nam si legas, *Diodorus in privatione doloris summum bonum posuit: Hieronymus in non dolendo*, ut vulgo legitur, que porro erit differentia inter opinionem Diodori, et opinionem Hieronymi? At constat ex Cicerone, hoc interesse, quod Diodorus non simpliciter in non dolendo summum bonum ponebat: sed cum vacuitate doloris etiam honestatem jungebat; Hieronymus vero id simpliciter, nullo adjecto, in non dolendo statuebat. Cicero II de Finib., paulo post initium: *Callipho adjunxit ad honestatem voluptatem; Diodorus ad eamdem honestatem addidit vacuitatem doloris.* Et paulo inf.: *Callipho ad virtutem nihil adjunxit, nisi voluptatem, Diodorus nisi vacuitatem doloris;* et inf.: *Ita tres sunt fines expertes honestatis, unus Aristippi, vel Epicuri, alter Hieronymi, Carneadis tertius; tres in quibus honestas cum aliqua accessione, Polemonis, Calliphonis, Diodori, etc. Eadem repetit ad fin. Luculli et in de Officiis.*

CAPUT VIII.

Aiunt Cyrenaici virtutem ipsam ex eo esse laudandam, quod sit efficiens voluptatis, etc. Sic Cicero in finem de Offic. At qui ab Aristippo: *Cyrenaici atque Annicerii philosophi nominati, omne bonum in voluptate posuerunt, virtutemque censuerunt ob id esse laudandum, quod efficiens esset voluptatis.* Non igitur haec sibi adversantur, ut et summum bonum in voluptate statuerent, et tamen virtutem laudandam putarent; nam voluptatem quidem simpliciter et propter se amplectebantur: virtutem autem non propter se, sed propter ipsam voluptatem, id est, non nisi in quantum quasi ipsis voluptatis causa esset, vel occasio.

Non plane Peripateticorum. Janus Guillielm. in quest. ad Plaut. Menæchm. cap. 4, putat legendum,

A plano Peripateticorum; ut nova compositione verbi, inconstantiam disserendi, et simul erraticam ambulationem Aristotelicorum Lactantius exagitarit: erones enim planos dici notum est.

Sed Cynicorum. Ille quoque legendum putat Janus ibidem, *Clinicorum*, et ita in mss. quibusdam codicibus legi testatur; *Clinicos philosophos ridicule dixisse Lactantium ægrotos lectis affixos*, et de valentium beata vita disputantes ea, que præsens ægritudo dicit, allusio sequitur ad *Clinicos medicos*, qui lectos ægrotorum ambiunt.

Per quod necesse est ad aliud perveniri. Ita legendum ex B. T. P. et omnibus mss. optimis, non ut vitiouse in excusis, *propter quod, etc.* De medio enim loquitur, *per quod pervenitur; et supra dixerat, per laborem, per virtutem, etc.*

CAPUT IX.

Quæ dixerunt. Ita legendum. ex duob. B. Sancti Salvator. P. et aliquot Vatic. non, *qui dixerunt.* Is enim Lactantii sensus est, ut dicat nullum eorum, quæ ipsi philosophi dixerunt esse summum bonum, tale quid esse, etc.

CAPUT X.

Neque tam immansueta, neque tam fera, etc. Sic habent omnes excusi, et multi mss. et Cicero ipse, tum I de Legib., unde haec sententia de prompta est, tum I Tuscul., unde haec altera consimilis: *Quod nulla, inquit, gens tam fera, nemo omnium tam sit immansus, cuius mentem non imbuierit deorum opinio.* Uterque tandem cod. S. Salvador. T. P. et nonnulli Vatic. habent, *neque tam mansueta, etc.*, quæ lectio magis placuit Thomasio. Ego ab ipsis Ciceronis lectione discedere nolui.

CAPUT XI.

Nullum omnino philosophorum extitisse, qui sedem, ac domicilium summi boni reperiiret. De summo bono opiniones veterum refellit, de quibus Aristot. I Ethic. cap. 6, Boeth. de Consolat. Philosoph. lib. II, S. Thom. III cont. Gent. cap. 27 et seqq. et in I, 2, tota quest. 2.

Et optantur, etc. Non addenda negatio, ut in B. qui habet, et non optantur, etc. Nam quod negat, divitias sumnum bonum esse, hoc probat argumento, quia non expletum animum, imo magis ac magis expetuntur etiam ab iis, qui eas possident. Senec. epist. 420, quoties aliquid: *Neminem, inquit, pecunia divitem fecit, imo contra nulli non majorem sui cupiditatem incussit.* Quarum quæ sit hujus rei causa? Plus incipit habere posse, qui plus habet.

CAPUT XII.

Menæceus. Vid. Tull. I Tuscul., Statuum x Thebaid., Plutarch. in Pelopid., Juven. Satyr. 14, Pausan. in Beoticis.

Codrus. Val. Max. lib. v, cap. de Pietate erga patriam, Cicero I Tuscul.

Curtius. Val. Max. ubi sup., Liv. lib. vii, I Decad. Suid. in Atēspriōdō.

Et Mures duo nunquam mortem, etc. Lect. 44, Vatic. expressi. Puto quod quia, *Mures*, non satis nota vox erat, quasi mendum fuerit rejecta, unde sit scriptum, *et Decii duo nunquam*, etc., sicut in I Vatican. et Pen. vel rō Decii, quod ad oram, quasi glosse illorum verborum et *Mures duo*, positum erat, demum in textum irrepsisse, et ita factum, *et Mures duo Decii nunquam*, etc., sicut habent editi multi. B. autem et T. habent: *Mutius et duo Decii nunquam*, etc. Sed *Mures cognomine dictos Decios intelligimus ex Livio initio viii, I, Dec.* qui de patre *Decio* creato consule inquit, *creavere consules Titum Mantium Torquatum III, P. Decium Murem.* Quomodo vero sese ambo pro Republica devoverint, vide eundem Livium d. lib. viii et x, I Decad. Valer. v, Senec. epist. 68, *ut a communibus, etc.*

Quoniam illud ad hanc vitam retulerunt. Ita ex B. et P. correcta lectio impressorum, quoniam ad illum in

hanc vitam, etc., quæ hic nullum sensum habet.

Hoc uno beati esse in hac vita possumus, si minime beati esse videamur. Mire congruant cum illis Salvatoris nostri cap. Joan. xii : *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.*

CAPUT XIII.

Ad quam se abjectis omnibus Socrates contulisse dicitur. A Xenophonte scilicet i Memorab. Socratis, Aristotele i Melaph. cap. 5 et lib. xiii, Summ. ii, cap. 1, et de Part. Animal. lib. i, cap. 4 et a Laert. in Socrate.

Cujus studium qui vituperat, etc. Textus Cicer. non nihil discrepat.

CAPUT XIV.

Tibi vas ad fontem. Impressi omnes, et multi mss. tibias ad fontem. Cujus dicti ut rationem intrem, cum Græcos et Latinos auctores omnes per voluntassem, nes quicquam profecisset, mendum denique suspicant mihi venit in mentem consulere codices Vaticanos, et decem eorum ita scriptum habere inveni, ut ego curavi excudendum, sane quidem apposite, et ad Firmiani sensum accommodatissime. Mendum ideo inventum puto, quod exemplar fortasse, unde librarii excipiebant, duas illas voces ita conjunctas haberet, tibias, quod cum sensu careret, statim tibias scriperint. *Tibi vas ad fontem,* adagium est, ut puto, ex aliquo poeta comicò mutuo sumptum, et competere potest ei, cui ad votum et commodum aliquid absque labore contingit, similitudine ab eo ducta, qui ad fontem accedens absque lagena, ibi tamen vas forte fortuna paratum reperit, quo aquam hauriat et secum deferat. Quod tamen adagium nusquam hactenus alibi comparari. Vocatur itaque suo more Lactantius, et Lucretium exigit, qui ab aliquo homine reportam sapientiam dixerit, quasi vero ille homo, quem laudabat, sive is Pythagoras, sive Thales, sive quisquis alius fuerit, ipsam alicubi ita jacentem ac paratam offendere, ut ad eum proverbiū illud pertinere possit. *Tibi vas ad fontem.*

Hominemque figuravit. Sic impressi omnes : at B. P. *hominemque generavit.* Utraque lectio Lactantio familiaris : lib. iv, c. 4; *Is enim necesse est hominem figuraverit,* etc., lib. vii, cap. 14 : *Figuratio terreni hominis cœlestis populi præferebat in posterum fictionem;* cap. 7 Epitom. : *Nam cum imbecillior sit hominum natura, quam cœterarum animalium, quas Deus et intructas ad inferendam, et munitas ad vim repellendam figuravit.*

Mihi autem non modo ad sapientiam, etc. Excidisse haec ex aliquo Academicar. quest. lib. putat Signon. ad Ciceronis fragmenta.

Philosophia quidem præcepta noscenda, etc. Hoc excidisse putantur ex epistolis ad Marcum filium.

CAPUT XV.

Philosophia, etc. Habes similia in epistola 90, Rem utiliem, 91, Quis dubitare, et 95, Eam partem philosophiae.

Quotusquisque, inquit, philosophorum, etc. Locus hic paulo alter legitur in Tusculan.

Indictum professos putes. Hanc lectionem B. Codicis et Juntarum editionis secutus sum cum Thomasio; nam ille, in *judicium suum*, vel in *judicium sui*, vel *judicium suum professos putes*, que in aliquibus miss. et impressis habentur, parum latinae videntur (ut etiam Budæus notat) et parum idoneæ, que Lactantii sensum enuntiant. Est autem indictum proficeri, ultra sese consortesque criminis deferre ac denuntiare. Martianus in l. 1, D. ad l. Cornel. de Sicar. : *Quive cum magistratus esset, publicove judicio præsset, operam dederit, quo quis falsum indictum proficeretur.* Nam ita legit cum locum Budæus in Annotat. ad Pand. Præteus in Thesaur. jur. civ. verb. *indictum proficeri*, et Brisson. lib. ix et xiv de Verbor. signific. Scevola in l. Athales, D. ad l. Corn. de fals. *professus est indictum* (ita legunt Pandec. Florent.) *apud Maximil-*

A lam, etc. Sallustius Jugurthino : *Sed ipse deprehensus, multis hortantibus, et in primis Albiano Cos. indicum proficeret. Ascon. : Neque senatoria persona potest indictum proficeri salvis legibus.* Sueton. in Domition. : *Professusque coniurationis indictum, et ob hoc admissus, legenti traditum a se libellum et attitio suffudit inguina.* Plin. Epistol. lib. iii, epist. 16 : *Eadem apud Claudium uxori Scriboniani cum illa proficeretur indictum, ego, inquit, te audiam, cuius in gremio Scribonianus occisus est, et vivis?* Ita igitur philosophi cum contra libidinosos, avaros, honoris cupidos acriter perorarent, ipsi quoque eisdem sceleribus obruti, adeo redundare ad ipsos sua in publicum missa maledicta omnes intelligebant, ut nil aliud efficeret disserendo viderentur, quam sese ultro, sicuti eorumdem vitiorum reos, ita eadē vituperatione ac poena dignos satari; nec alios tantum, sed et una semperitos apud populum accusare atque deserere. Hoc autem est, ut diximus, *indictum proficeri.*

B Aristippo Cyrenaicorum magistro cum Laide nobili scorto fuit consustudo, etc. Cie. Epistol. famil. lib. ix, epist. ultima ad Papir., Pæt. Athenæ. lib. xii, c. 20, Laert. in Aristipp.

Disserens voluptatem corporis esse summum bonum. Quamobrem Xenophon infesto in ipsum animo contra voluptatem librum compositum, ut tradit Laert. in Aristippo.

CAPUT XVI.

Civiles viros, qui rempublicam gubernent. Hæc Cicer. intercederunt.

Profecto, inquit, omnis istorum disputatio, etc. Excidisse his locus putatur ex Horſensio Cic. seu de Philosophia, in quo legendum est, istorum, ut etiam monuit Andreas Patricius in Annot. ad Ciceronis Fragmenta, et reperitur in omnibus Vatic. et B. T. P. aliisque mss. optimis; non, ut virtuose in editis, *jusitorum.* Deinde illa clausula, vereor ne non tantum videatur attulisse negotiis hominum quamdam oblectationem otii, secutus sum receptiore lectionem; sic enim habent 9 Vaticani, P. Aldini, et operum Ciceronis editio castigata a Lambino, et eam probat Patricius in d. Annotationibus, nisi quia editi habent, ne tantum : sed mss. ne non tantum. B. habet, ne tantum videatur attulisse negotiis hominum utilitatis, quantum oblectationem otii. Alias quoque lectiones profert Patricius ; at mihi, ut verum fatear, nulla placet, nec hiarolari placet.

Nundum sunt, inquit, mille anni, etc. Vid. et ejusdem Senecæ epistolam 91, *Quis dubitare.*

Cum saporis mercibus, etc. Gullielmus Canterus in, nov. lection. cap. 30, legit i majori littera, *Saporis;* putat enim Lactantium de mercibus Saporis Persarum regis locutum; sed haec expositio nullo pacto recipi potest, cum nequam possit accommodari ad versum Persii hoc loco relatum, qui multis ante Saporem regem vixit annis. Quamobrem merito refutata fuit a Roberto Titio Locor. controversial. lib. ix, cap. 3, qui veram ac sinceram, ut reor, interpretationem attulit, Lactantium videlicet putavisse, eo loci Persium significare, philosophiam in urbe advectam fuisse cum saporis, id est, *saporatis*, seu *sapidis mercibus*, quæ ex Asia deferrri non multo ante cœperant, cujusmodi est piper atque alia ejus generis aromata; interimque allusisse ad sapientiae nomen, quod a sapore quasi per contemptum vult deduci, quem illa traxerat a mercibus illis, quibuscum ad nos ipsa delata fuit : atque adeo censem Titius, illud *saporis* esse ablativum plurale al adjectivo *saporus*, *sapora*, *saporum*, nove quidem a Lactantio formatum, imitatione tamen et exemplo aliarum dictionum consummum, ut ab *odore*, *odorus*, *odora*, *odorum*; a *vapore*, *vaporis*, etc. a *canore*, *canorus*; ab *houore*, *honorius*, etc.

CAPUT XVII.

Sed quia multis populare nomen voluptatis invitat. At Lactantius contra superius cap. 7 asserebat, Epi-

curum voluptatis non sensuum, sed animi auctoritatem. A
Ipse suas disturbet. Lucr. saepe suas disturbet, etc.
In libris Consulatus sui. Qui interciderunt: sed
versus quos resert, habentur u de Divinat., ubi secun-
dus versus paululum variat; ibi enim:

Ipse suos quandam tumulos, ac tempora petivit.

*Nulla, inquit, dispositio est; multa enim facta sunt
aliter quam fieri debuerunt,* etc. Epicuri sunt omnia
quae delirat Lucretius, ut ipse Firmianus aiebat lib.
de Opific. cap. 6. Hic igitur illa Lucretii innuit, lib. II,
sub initium:

At quidam contra haec ignari materiali, etc.

Et lib. V, sub initium:

Quod si jam rerum ignorem primordia quam sint, etc.

Nihil, inquit, in procreandis animalibus, etc. Lu-
cretius IV:

Illud in his rebus vitium vehementer, et illum
Effugere errorem vitareque præmeditor,
Lumina ne facias oculorum, etc.

Sed omnia sua sponte fieri necesse est, etc. Concursu
videlicet infinitorum atomorum. Lucretius II, ad
fin.:

Principio nobis in cunctas undique partes, etc.

*Non est, inquit, providentia opus; sunt enim semina
per inane voluntantia,* etc. Lucret. II:

Nunc age, quo motu genitalia materia
Corpora vel varias giguant, etc.

Quia nec colorem habent, inquit, nec calorem ullum,
etc. Lucr. I.

Nunc age, res quoniam docui non posse creari
De nihilo, etc.

Item secundo:

Nunc age, dicta meo dulci quæsita labore
Percipe, etc.,

usque ad fin. libri.

Ista corpuscula? De quibus Aristot. i de Anim. tex.
20, Lucr. I et II de Nat. rer., Cic. i de Finib. et i
de Natura deor., Plutarch. i Placit., Laert. in Epi-
cur., et rursus ipse Lact. lib. de Ira Dei cap. 10.

Vario, inquit, ordine ac positione convenient. Lucre-
tius secundo:

Nunc age, jam deinceps cunctarum exordia rerum
Qualia sint, etc.

*Ita inquit, et haec ipsa primordia; nam sunt aspera,
sunt hamata,* etc. Lucretius secundo:

Perfacile est jam animi rationem exolvere nobis.

Præstinxit stellas. Non dubitavi hunc versum in
Lactantio reponere, sicut legitur in emendatis Lu-
cretianis; nam extinxit, quod hic etiam apud Lucr.
habetur in aliquibus editionibus, vel restrinxit, quod
in aliis, Lucretii sensum haud exprimere videntur ad
ejus mentem. Vide Lambini Castigationes in Lucret.
lib. III, vers. 1056.

Quando mors est, nos non sumus. Hanc esse veram
lectionem constat ex B. T. P. et omnibus Vatic. et
ex Epicuro ipso in epist. ad Mœneceum apud Laert.
non quæ vulgo habetur, quando nos non sumus, mors
est.

Quo et nos jam non sumus. Nullo pacto probari
posse hanc lectionem arbitror, quantumvis exhibitam
ab omnibus tum mss. tum excusis; repugnat enim
susceptæ a Lactantio adversus Epicurum disputationi.
Nam si est tempus aliquod, quo et nos jam non sumus,
et mors nondum est, recte dictum est ab Epicuro, quod
eo tempore mors nihil ad nos. Sed contra ostendere
vult Lactantius id quod res est, videlicet articulum
temporis aliquem esse, quo et nos sumus, tunc scilicet

Cum mori incipimus, et tamen mors nondum est, id
est, transacta ac præterita, sed tantummodo incepta,
quo sane tempore dolores et æruminas magnas infert
moriens, ac proinde timenda est. Quamobrem credo
equidem, me liquido jurare posse Lactantium scrip-
sisse, quo nos etiamnum sumus, etc. Haec lectio aptissime
cum ad præcedentia, tum ad consequentia quadra-
tum: dicit enim: quasi vero transacta mors timeatur,
quia jam sensus erexit est, ac non ipsum mori quo
sensus eripitur. Vide de morte loqui Lactantium,
non ut transacta est, sed ut instat, tunc scilicet cum
sensus eripit. Si sensum eripit; ergo nos etiamnum
sumus. Ait etiam: idque ipsum videtur miserum esse,
quod et mors esse incipi, et nos esse desinimus. Quo-
modo esse desinimus, si juxta priorem lectionem,
nos jam non sumus? Verum enim vero idque desi-
nimus, quia nondum desivimus: sed etiamnum
sumus, et mors nondum est, transacta videlicet, quia
esse tantum incipit, ac dolores inferre: unde merito
sit timenda, quod aiebat Lactantius, negabat Epicu-
rus. Genuina itaque lectio, ut ego quidem arbitror,
infertur minima mutatione, copula scilicet illi prono-
mini postposita, et dictioni, num, negatione substituta.

CAPUT XVIII.

Ut Cleanthes. Qui sponte inedia absumptus est.
Laert.

Ut Chrysippus. Non hoc ita certum de Chrysippo;
nam alii tradunt, cum aliquanto largius potavisset,
angustiis spiritus fatigatum, ac tandem enectum; alii
vero præ nimio risu animam exhalasse. Laert.

Ut Zeno. Et hunc quoque non ultronea, sed ab aliis
illata morte pereniptum asserit Laert.

Ut Empedocles, qui se in ardentiæ Ætnæ, etc. No-
tum est illud Horatii in Poetic. :

Deus immortalis haberi
Dum cupit Empedocles, ardente servidus Ætnam
Insiluit, etc.

C Insiluit, etc. Sed hoc fabulosum esse ait Strabo
lib. VI, et de illius obitu diversa scriptores tradidisse
monet Laert.

Cato. Scilicet minor, ut Senec. epistola 24, *Sollici-
tum*, et in ejus Vita Plutarch.

Democritus. Præter Lucretium, Athenæus lib. II,
cap. 3, Laertius.

Nam sicut in hanc vitam non nostra sponte venimus,
etc. Desumpsit Lactantius ex Cicerone in Somn. Sci-
pio, et i Tuscul. Cicero ex Platone, initio Phædon.

D *Et ad summum nefas philosophi auctoritate compul-
sus est.* At non illud docebat Plato; quin imo hominem
sub Dei custodia esse asserebat, nec ei licere, nisi
quando Deus voluerit, emigrare, ut liquet ex initio
Phædonis. Animam quidem a corpore separandam
esse monebat, ut videlicet a perturbationibus per
mortalis disciplinæ purgationem, deinde a sensibus, atque
ab ipsa imaginatione per contemplationis intentionem
anima sejungeretur. Quare non philosophi auctoritate,
sed suum insania philosophi sensum haud percipi-
ente ad tantum facinus est compulsus.

Ambraciotes ille, etc. Cleombrotus videlicet, de quo
Callinach. Cic. i Tusculanar.

Inepto illi seni, etc. Pythagoræ scilicet, de quo
Laertius, Philostrat. lib. VIII de Vita Apollon., Gell.
IV, cap. 11. Atque hic observa, quomodo irrideat
dogma de animabus ante corpora conditis, quod ipsi
Lactantio quidam affinxerunt.

CAPUT XIX.

Gratulemurque. Locus hic excidit e libris illis de
Legibus.

Inepta illa sententia. Euripidis et aliorum. Versus
quidem Euripidis de Greco scriptoribus profert
Stobæus, et Theodorus Canterus Variar. lection.
lib. II, cap. 12, atque item Aristophanis. Platonis
verba sunt in Gorgia: *Verunitamen et illa, quam tu
dicis, gravis est vita; neque admirarer, si ea de re
verna Euripidis dictum: Quis novit utrum vivere qui-*

dem mori sit, mori autem virere? etc. Cicero in Somnio Scipionis: *Iuncto vero, inquit, ii vivunt, qui e corporum vinculis tanquam ex carcere evoluerunt; vestra vero, quæ dicitur vita, mors est; et prima Tuscul. paulo post medium: Nam hæc quidem vita mors est, quam lamentari possem, si liberte.*

*Quamprimum mori, tanquam ex incendio effugere violentiam fortunæ. Piacet haec lectio Andreae Patriotii in Annal. ad Cicer. Fragm. Vetusti aliquot libri, et Franciscus Petrarca. i Senilium, epist. ad Jo. Boccacium, *quamprimum tanquam ex incendio effugere fortunæ. Sex Vaticani, quorum lectionem sequitur Signorius in Schol. ad Cic. Fragm.: Quamprimum mori, et tanquam ex incendio effugere violentiam fortunæ. Alii 4 Vaticani, *quamprimum tanquam ex incendio effugere violentiam fortunæ.***

Non venit in mentem Platoni, Alcibiadem quoque et Critiam, etc. Hæc ex Xenophonte sumptu videntur i Memorab. Socrat. qui testatur, accusatores Socratis etiam id ad capita accusationum adiecisse, quod Critias et Alcibiades, cum Socratem audivissent, multis incommodis civitatem affecissent: quam columniam ibi late refutat Xenophon. At Isocrates in Balsirid. negat, Alcibiadem unquam discipulum Soer. fuisse.

CAPUT XX.

Nimurum id sensit, quod locutus est, religioni minime serviendum. In Socratem columniam intendit; nam quemadmodum sit dictum ejus intelligendum, declarat Xenophon in Memorabilibus. Ceterum eque quis unquam ethnicon de superis, de divina providentia, de religione magis pie disserit, quam Socrates apud ipsum Xenophontem cum Euthydem disputans initio iv Memorab. et sèpius apud Platonem?

*Idem per canem ei anserem dejerabat. Ut saepè legitur apud Platонem, et memorat Athenaeus lib. ix, cap. 20. Exprobrat Socrati Tertullianus, cap. 44 Apologet., *quod non modo canem in Deum contumeliam, sed etiam evem, et querum dejeraret. At Apollonius ea de re cum Thespione disserens apud Philostrat. lib. vi, de vit. Apoll. ait, per ea jurare solitum Socratem, non quod deos putaret, sed ne per deos juraret; et Sanctus quoque Augustinus benigne ea Socratis iuramenta interpretatur lib. de Vera religione cap. 20.**

Recuperatorem. Ila leg. ut in Ald. quamvis B. T. P. Florent. habeant, receptorem. Ait ironice, timuisse Socratem, ne judicio recuperatorio conventus ab Aecephalio apud judicem Rhadamantum recuperatorem ob sibi votum galum, damnaretur in causa. Recuperatores vocabantur judices, ut scribit Theophilus in § Eadem, Insit. quib. ex caus. man. non licet quia per eos unusquisque debitum recipiebat. Maluisse recuperabat, ut etymologie inservisset, quam afferebat. De Recuperatoribus mentio est apud Cic. ii de Invention. et in Orat. pro leg. Manil. ad fin. Sueton. in Vespasian. cap. 3, Plin. epist. penult. lib. iii.

CAPUT XXI.

In aequitate consistere. Aequitas hic non est èπικείσια, sed èργος, nempe aequalitas.

Matrimonia quoque, inquit, communia esse debent. Contra Platонem scribit et Aristoteles ii Politic., sed eum declarat Bessario cardinalis lib. iv adversus calumniatorem Platон. cap. 3.

Civitas concors erit, etc. Non haec ad verbum habet Plato: sed sententia passim elicetur e quinto de Repub.

CAPUT XXII.

Siquidem nihil fuerit, quod abstineatur, alienum. Hanc lectionem retinunt quamplurimi excusi et mss. et optima est, quidquid dicat Thomasius; nam rectissime dicimus, rem aliquam abstineri, quasi procul teneri ac prohiberi. Lact. lib. vii, cap. 17, absti-

nabit imbræ, etc. Livius: Romano bello Fortuna Alexandrum Magnum abstinuit. Florent. editio siquidem nihil fuerit, quo abstineatur, etc. Bon. siquidem nullus fuerit, quo abstineat alieno. Sed prior elocutio, quam probavimus, quanto reconditior et minus trita, tanto profecto elegantior.

Geniales toros. Ita reposui, sicut in nonnullis Vatic. inventi, et sicut olim legendum monuit Petrus Fabrius ii Semestr. c. 1, et Joannes Meursius in xv Critic. Arnobian. cap. 10, al. genitales toros.

In orbe terræ. Haud satis intelligo, quibusnam præceptis rhetorice inmixtus summus rhetor Lactantius hic, et lib. ii, cap. 14, et lib. iv, cap. 1, 14 et 24, et alibi saepè orbem terræ dixerit, qui terram orbicularis e se figuræ pernegat infra cap. 24.

CAPUT XXIII.

Si donasset. Et quidem donasse patriæ scribit Val. Max. lib. viii, cap. de Stud. et indust. Lactantius secutus est Cicer. v de Finib. et Senec. de Divin. Provid. ad fin., Philonem de Vit. contemplativ. sub initium.

Quid ille, qui patrimonium in nummos redactum effudit in mare? Cratetem Thebanum philosophum intelligit, secutus in historia Philostratum in Vit. Apoll. qui eo modo ad pauperiem illum devenisse scribit, sicut et Suidas in Anaxagora. At Demetrius Magn. apud Laert. in Crat. et idem Suidas in Crates Asconide, aiunt, ipsum omnem substantiam in pecunia redactam apud trapezitam deposuisse ea lege, ut si filii idiota essent, illis eam restitueret, sin autem philosophi, illam indigentibus distribueret, ratus videlicet, philosophis nihil defuturum.

Zenonis autem paria peccata quis probat? Probat Cicer. in Paradoxis, et Cato apud eundem in Orat. pro Muren. et in fin. iv de Finib.

Quod est ab omnibus semper irrigum. Irrigum quidem a toto Senatu tradit. Plut. in comparat. Demosthen. cum Cicer. dum idem ipse Cicer. illud Zenonis dogma Murenae causam agens contra Catonem vellit caret.

Ad conspectum alterius hominis efferaretur. Sic Ald. et Florent., Pen. et multi alii mss. a qua lectione nolum discedere, licet Thom. cum B. et T. legat. a conspectu alterius hominis auferretur. Loquitur enim Lactantius contra Zenonem, qui misericordiae affectum amorebat ab homine: atqui miseratione sublata, necesse eset, hominis affectum efferari. Si autem homo, inquit Lactantius, efferaretur more solivagorum animalium, societas tolleretur.